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Úvod

Mnoha lidem ve střední Evropě při vyslovení obyvatelů zemí, zasažených konflikty

po rozpadu Jugoslávie, vytane na mysli nebezpečný ozbrojený mafián. Například případ

zmizelých českých turistů v jedné z nejturističtějších oblastí severní Albánie v roce 2001

stále vyvolává otázky jako krevní msta, pašování orgánů a drog a organizovaný zločin.
1

Na veřejnosti často bývá prezentováno, že prostředí, jehož zvyky se neslučují s tradicemi

evropských zemí, ovlivnil nerozlišovaně pojatý islám. Oblast Kosova, Albánie a Severní

Makedonie bývá v očích české veřejnosti terčem mnoha předsudků a pověr spojených

s islámem.

V období od 12. dubna do 2. července 2021 jsem navštěvoval sakrální objekty na Balkáně

v rámci terénního výzkumu, abych zjistil, jakých forem skutečně islám v uvedené oblasti

nabývá a odkud čerpá. Kromě sunnitského islámu se v Albánii, Kosovu i Severní

Makedonii setkáme i s islámským súfismem, který bývá přiřazován k šíitskému islámu.

K mystickým řádům islámu patří i směr nazvaný bektášíja, jehož členové jsou nazývání

bektášové. Bektášové vytvořili specifickou komunitu se strukturou odlišnou

od většinového sunnitského islámu. V rámci terénního výzkumu jsem se soustředil právě

na sakrální objekty islámského mystického řádu bektášíja.

Terénní výzkum byl nezbytný i z toho důvodů, že literatury, kderá by se obšírněji zabývala

tématem inspirace bektášíjské spirituality, je poskrovnu. Hlavní zdroje, které používám

pro tuto práci, se tématem zabývají pouze okrajově, a i jiné práce týkající se bektášíji

se věnují spíše dějinám či doktríně bektášíje, jedná se o historické či antropologické

1https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tri-cesti-studenti-zmizeli-pred-lety-v-albanii-hruzna-pravda-ychazi-
najevo-az-nyni-84367, navštíveno 3. 6. 2021.
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studie.
2
Nalezneme v nich alespoň rámcově, že bektášíja čerpá z křesťanství,

neoplatonismu a tureckého šamanismu s prvky buddhismu
3
a že se jedná o synkretický,

heterodoxní, mystický šíitský řád, patřící k islámskému súfismu. Podle Vytejčkové (2016,

261) se v nauce řádu spojuje mystický islám (především myšlenky Ibn Arabího

o dokonalém člověku al-insán al-kámil a jeho koncept jednoty bytí wahdat al-wudžúd)

a heretické (např. hurúfísmus) a neislámské směry. Bibliografie rovněž v menšině čítá

monografie zaměřené na dnešní podobu bektášíje. Z nich především vyniká současná práce

Kestriny Pezy Řád bektášíja a další mystické řády u albánského obyvatelstva na Balkáně

(2020) a bakalářská práce Víta Engelthalera Bektášíja – její doktrína a kulturně-historický

význam (2006).

Bektášíja je řádem moderním a tolerantním. Bektášové jedí vepřové a konzumují alkohol,

půst v měsíci Ramadán ani při bektášíjském svátku Matem není nutný, modlitby probíhají

v národních jazycích a méně často než v sunnitském islámu, bektášíjské ženy se nezahalují

a modlí se společně s muži, v bektášíji je uznávána monogamie, celibát je pouze

pro bektášíjské hodnostáře. Islám v Albánii, Kosovu a Severní Makedonii není radikální

i z důvodu aspirací na prozápadní orientaci těchto zemí. Podle Pezy (2020, 107) dnešní

Albánci, kteří se hlásí k bektášíji,
4
nejsou praktikující bektášové, spíše vnímají bektášíju

jako důvod k setkání se s přáteli a s rodinou, jako důvod shromažďovat se s ostatními lidmi

v rámci poutí k posvátným místům. Kromě nominální příslušnosti hraje u albánské

populace roli lidovost islámu (viz obr. 5). Termínem lidový islám (folk islam) rozumím

jeho neoficiální verzi mimo oficiální doktrínu, praktiky a organizovanou strukturu islámu.
5

2 Historický přehled bektášíje v Albánii podává například OSMANI (2012), CLAYER (2012), přehled socio-
politických studií o súfismu v Bosně podává např. RAUDVERE (2011).
3 FABÍKOVÁ (2013, 21): „Zdroje inspirace súfismu nabídla také spiritualita buddhistické a hinduistické větve.

Islámská mystika přejala z buddhismu vzory mnišství a z Indie meditační techniky. Dalšími zdroji se jeví
gnóze a esoterická tradice. V této souvislosti je však nesnadné určit kde začínají a končí hranice mystiky a
magie.“
4 PEZA (2020, 107) na základě vlastního výzkumu uvádí 30-40 % albánské populace.
5 BOWMAN (2004, 3)
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Lidové prvky v bektášíji přispěly k popularitě bektášíje a jejímu začlenění do společnosti

Albánie, Kosova i Severní Makedonie.

Z hlediska sunnitského islámu je postavení bektášíje v rámci islámu sporné, súfijové jsou

považováni za inkluzivní, pověrečnou skupinu nerespektující islámské právo a nemající

znalost Koránu (věří spíše v jeho alegorický a symbolický, neliterární, esoterní význam

batin). Súfijci jsou kritizování pro život „na obláčcích mystické extáze“.
6
Kritici súfismu

zavrhují především nevyžádané inovace islámu z nemuslimských civilizací, jeho izolaci

a uzavřenost, úctu ke světcům a poutě k jejich hrobům, některé druhy hudby, pověrečné

praktiky či oddanou podřízenost řádovým představeným.
7

S přiřazením súfismu k lidovému islámu je ovšem třeba postupovat obezřetně. Podle

Ostřanského (2004, 18) některé aspekty lidové religiozity, které kritikové připisovali

„rozkladnému vlivu islámské mystiky“, súfijové samotní kritizovali často ještě ostřeji než

jejich odpůrci. Ať už je však na bektášíju nahlíženo jakkoli, jednu věc řádu nelze upřít:

jeho velký záběr v oblasti vlivů a inspirace mu poskytuje množství prostoru pro lidovou

spiritualitu, kterou se bektášíjští hodnostáři snaží začlenit do každodenního života řádu.

Tato různorodost umožnila snazší přijetí této podoby islámu v albánské společnosti, kde

byly hluboce zakořeněné křesťanské a pohanské tradice a zvyky.

Otázka po lidových prvcích v bektášíji otevírá široké spektrum příbuzných otázek. Je

bektášíja jako lidový islám prezentována i na veřejnosti? Je osobní spiritualita lidí,

čerpajících pro svoji zbožnost inspiraci z lidových prvků konzistentní, ucelená, čerpá

z tradice bektášíje a islámského súfismu, nebo je fragmentární, připravená podle

6 Terénní deník, s. 5 (20.5.2021). Z požadavků sunnitského islámu bektášové dodržují šaríu (viz kap. 3.2.).
7 CHMELOVÁ (2014, 121). Pro komplexní rozbor vztahu bektášíje k sunnitskému islámu viz CLAYER (2012,
183-203)
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pragmatického individualismu? Čím je tato spiritualita sycena? Jsou to zdroje explicitně

náboženské nebo náboženské spíše implicitně?
8

Všechny tyto otázky mají společného jmenovatele, dotýkají se bektášíjské spirituality

a jejích zdrojů. Může být sporné, zda můžeme hovořit o spiritualitě i v nekřesťanských

náboženských tradicích, které nepojednávají ani netematizují Ducha (Spiritus) jako Boží

osobu. Pojem spiritualita sice má kořeny v křesťanské tradici, ve druhé polovině 20. století

se však podle Vojtíška (2012, 10n.) rozšířil na Západě i mimo oblast křesťanství,

především vlivem hnutí Nového věku, a vstoupil do odborné rozpravy jako pojem

vyjadřující institučně nezakotvenou zbožnost. Pojem spiritualita začal vyjadřovat spíše

inspiraci v mimokřesťanských duchovních tradicích, a dokonce se rozšířil i mimo oblast

považovanou za doménu náboženství.
9

Někteří lidé, kteří čerpají z bektášíje pro svou osobní spiritualitu, nepřijímají bektášíju jako

celek, ale spíše si z této tradice vybírají prvky, které zahrnují do své osobní spirituality,

často s minimálními znalostmi z této oblasti. Někteří věřící často nevnímají, že by dělali

něco náboženského (Vojtíšek tyto prvky chápe jako implicitně náboženské).
10

Roli

Posvátna může hrát i to, co je mimo sféru, kterou obvykle chápeme jako náboženskou.

Z toho důvodu v případě bektášíji nemluvím o náboženství, ale o bektášíjské spiritualitě.


[…]


lidí, čerpajících pro svoji zbožnost inspiraci z bektášíjské tradice, je spíše fragmentární,

připravená podle pragmatického individualismu. Prezentuje se jako životní styl spíše než

jako lidový islám, jako náboženství objektivní pravdy, ale tato pravda je neslučitelná pouze

s jednou tradicí, je přístupna i tradicím dalším a věřící můžou svojí spiritualitu sytit

i z jiných zdrojů než z islámu, především ze zdrojů lidové zbožnosti, sycené zdroji jak

explicitně náboženskými, tak i náboženskými spíše implicitně.

42

Summary

The focus of this thesis is folk spirituality of the bektashi order. A field research trip

in Albania, Kosovo and North Macedonia has been conducted to show the importance

of the category of the Sacred. For this reason the first part of thesis deals with the category

of the sacred and the category of spirituality, and contains application of the category

of the Sacred on bektashiya. We use the model here proposed by Ninian Smart and Zdeněk

Vojtíšek which allows for folk spirituality and individuality of spiritual experience be

included within spirituality of subjective experience framework without putting a value

on them or limiting them. We see them as part of a larger framework of spirituality where

different dimensions can be determined, i.e. sacred presuppositions, rituals, experience,

community, ethics, work of art and sacred stories.

It is possible to feed human spirituality on different dimensions from various sources.

During the field trip the conclusion has been reached that people who draw for their

spirituality from bektashi tradition tend to choose certain aspects to include them in their

personal spirituality as folk spirituality aspects. Second part of the thesis focuses on their

source. Three sources had been determined - local culture, christianity and/or shamanism.

Personal spirituality of people drawing for their spirituality from bektashi tradition is

fragmental and pragmatic. It is presented as a lifestyle rather than as folk islam,

as objective-truth spirituality which is opened to other sources, especially to folk

spirituality, either explicitly religious or religious rather implicitly.
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Anketa

① Pajtohem krejtësisht ② Pajtohem ③ S´ka rëndësi ④ Nuk pajtohem ⑤ Nuk pajtohem

hiç.

1. Allahu, Muhameti, dhe Aliu janë njësoj. ① ② ③ ④ ⑤

2. Festa e Ashurës është festa më e rëndësishme. ① ② ③ ④ ⑤

3. Festa e Nefruzit është festa më e rëndësishme. ① ② ③ ④ ⑤

4. Perëndia mund të më falë pa ndërhyrjen e hoxhës, sheikit, ose priftit. ① - ⑤

5. Kur bëj “muhabet” me dikë, do të thotë që bëj diçka fetare. ① ② ③ ④ ⑤

6. Kur mendoj unë rreth fjalës “muhabet”, unë besoj se kjo fjalë ka lidhje të fortë dhe të

veçantë me bukë, darkë edhe me drekë. ① ② ③ ④ ⑤

Překlad ankety

① Naprosto souhlasím ② Souhlasím ③ Není podstatné. ④ Nesouhlasím ⑤ Nesouhlasím

vůbec.

1. Alláh, Muhamed a Ali jsou jedno. ① ② ③ ④ ⑤

2. Svátek Ašury je nejdůležitější. ① ② ③ ④ ⑤

3. Svátek Nevruz je nejdůležitější. ① ② ③ ④ ⑤

4. Bůh mi může odpustit bez prostředkování hodžou, šejkem nebo knězem.① - ⑤

5. Když se řekne slovo “muhabet”, představím si něco náboženského . ① ② ③ ④ ⑤

6. Slovo “muhabet” má silné konotace s chlebem, večeří či s obědem. ① ② ③ ④ ⑤

Poznámka k transkripci arabštiny

V textu jsem se při transkripci arabských slov a vlastních jmen řídil způsobem přepisu,

který v knize Duchovní cesty islámu (Praha: Vyšehrad, 1998, 275) používá L. Kropáček.

Kropáček upravil Tauerův přepis použitý v knize vět islámu (Praha: Vyšehrad, 1984).

hamza (ráz), tj. odsazení hlasu. Na počátku vlastních jmen se v přepise vynechává,

protože Čech ji zde vyslovuje samozřejmě.
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ᶜ ᶜajn, hrdelnice připomínající zesílenou hamzu. V textu ji v souladu s českým

běžným územ na počátku vlastních jmen nepřepisuji (Alí).

gh v podstatě ráčkované r

q měkkopatrová závěrová hláska (zadní „k”). Přepisuji ji takto pro přesnost podle

odborného úzu, v českém kontextu je ovšem na místě vyslovovat ji prostě k

h zahrnuje přepis 2 fonémů; neznělé hrdelnice (odborně přepisované ḥ) a normálního

h

dh znělé anglické th (např. this); pouze ve slově madhhab je zvolena jednodušší

transkripce s jedním h: madhab

th neznělé anglické th (např. three)

s, d,

t, z kromě obvyklých hlásek jsou jimi přepisovány i jejich emfatické, temně

vyslovované protějšky

w obouretná úžinová polosamohláska (jako v anglickém well). U perských a

tureckých slov tentýž znak arabského písma přepisuji ale podle skutečné

výslovnosti naším v.

dž znělý protějšek českého č (nikoli tedy 2 souhlásky)

V některých případech přizpůsobuji psanou podobu slov běžnému úzu i za cenu

nedůslednosti. Proto píšu např. šíᶜa, ale šíité, šíitský.

Poznámka k transliteraci albánštiny

V textu používám albánskou abecedu podle tabulky uvedené v albánsko-českém, česko-

albánském slovníku (Praha: Leda, 2007, 8) od Hany Tomkové a Virgjila Monariho.

A a

B b

C c

Ç ç

D D

Dh dh

E e

Ë ë

F f
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G g

Gj gj

H h

I i

J j

K k

L l

Ll ll

M m

N n

Nj nj

O o

P p

Q q

R r

Rr rr

S s

Sh sh

T t

Th th

U u

V v

X x

Xh xh

Y y

Z z

Zh zh