Posudek vedoucího práce:

Hodnocená bakalářská práce: Mgr. Martin Korábečný: *Současná podoba řádu bektášija v Albánii, Kosovu a Severní Makedonii, Zdroje bektášijské spirituality*, 2022, rkp 44 stran, 9 stran příloh

Univerzita, fakulta, institut: Institut ekumenických studií, ETF UK

Studijní program: Teologie křesťanských tradic

Vedoucí práce: Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Oponent práce: doc. ThDr. Ivan Štampach

Hodnocení vedoucího práce:

Originálnost a vhodnost tématu: **2**

Myšlenkové zpracování, invence: **3**

Metoda práce: **3**

Formální zpracování práce: **3**

Stylistické a gramatické zpracování práce: **3**

Studentova komunikace a spolupráce s vedoucím práce: **2**

Návrh na výsledné hodnocení: 3

Otázka k obhajobě: *Ve své práci se odkazujete na svůj terénní výzkum. Ovšem marně tam hledám hlubší popis tohoto kvalitativního výzkumu, respektive popis toho, čeho jste byl svědkem, co se tam dělo, kdo se toho účastnil, kdy a kde se to dělo. Prosím nastudujte si příslušnou pasáž z monografie Jan Hendl, *Kvalitativní výzkum. Základní teorie, metody a aplikace*, Praha: Portál, 2016⁴, s. 197-205 (v jiných vydáních kapitola „Zúčastněné pozorování“) a popište mi základní čtyři kroky – jak je formuluje Hendl – vašeho výzkumu (viz navázání kontaktu – pozorování – záznam dat – závěr pozorování). Také mne zajímá místo a funkce dotazníku, který uvádíte v příloze.*

Podrobně:

I) Originálnost a vhodnost tématu (hodnocení: 2)

Téma předkládané bakalářské práce je velmi zajímavé a vhodné pro bakalářskou práci. Trochu matoucí je název, který v sobě zahrnuje celou řadu podtémat, ne vždy v samotné práci tematizovaných. Například chybí jasné odlišení makedonské, albánské a kosovské větve a jejich specifik. Ke zdrojům spirituality se autor sice věnuje, ale poměrně selektivně.

Práce se zakládá na terénním výzkumu, metodou zúčastněného pozorování. Žel v práci samé se tyto skutečnosti nijak strukturálně či obsahově neprojeví, pouze formálním sdělením, že k výsledku autor dospěl pomocí této metody.

Buď jak buď práce i přesto je nosná a zajímavá, a vhodná k obhajobě.

II) Myšlenkové zpracování a invence (hodnocení: 3)

Předkládaná bakalářská práce chce z počátku představit bektášiju (1. *Představení bektášije*) a religionistickou kategorii posvátna (2. *Kategorie Posvátno*). Následně v klíčové kapitole aplikuje kategorii posvátno na bektášiju (3. *Aplikace kategorie Posvátno na bektášiju*). V další pasáži se zabývá zdroji spirituality (4. *Zdroje spirituality bektášů*). Následuje Závěr, soupis literatury a příloha s doplňujícími obrázky a grafy.

Osnova práce odpovídá formě bakalářské práce, ovšem její strukturální provázanost trochu pokulhává. Nejprve to je třetí kapitola, kde autor aplikuje kategorii posvátno na bektášiju. Není to ovšem zcela naopak, tedy nejde spíše o interpretaci bektášije skrze dimenze posvátna, jak je zpracoval Ninian Smart a Zdeněk Vojtíšek? Ve čtvrté kapitole pak, autor nabízí pokus o představení pramenů bektášijské spirituality. Nejde, ale o jistý důsledek předešlé kapitoly, kde autor aplikuje dimenze náboženství na bektášiju?

III) Formální zpracování práce (hodnocení: 3)

Po této stránce práce splňuje základní kritéria. Uvádí celou řadu sekundární literatury, často cizojazyčnou. Autor užívá dle mého soudu všechny české publikace k tématu. Problematické se zdají dvě oblasti:

a) Nejednotnost v odkazech na literaturu; autor užívá tři způsobů odkazování na literaturu

1: v hlavním textu za příjmením odkazovaného autora přidává v závorce rok vydání publikace, číslo strany / někdy je zde varianta, příjmení autora v závorce, viz s. 22, 25, 28, 29/; někdy je varianta příjmení autora a v závorce pouze strana, viz s. 29/

2: v poznámce pod čarou stejným způsobem, tedy příjmení, rok vydání a strana; není mi však jasné, kdy je odkaz závažný, aby byl v hlavním textu, a kdy je méně závažný, aby byl v poznámce pod čarou; nehledě k tomu, že se často vše zdvojuje, viz pozn. 4, 9, 32, 34, 56, 66 / někdy se objevuje místo roku vydání, pouze latinská zkratka „ibid“/někdy zase „tamtéž“, viz pozn. 78, 79/ někdy se v poznámce pod čarou objeví normální text příjmení, nikoliv kapitálkami, jak je jinak zvykem, viz pozn. 80/

3: poznámka pod čarou obsahuje všechny bibliografické údaje, včetně křestního jména autora i názvu práce (viz pozn. 11, 12, 29, 30, 38).

V zásadě jde tedy o formální nedostatek, který mírně zhoršuje formální stránku práce.

b) Transkripce a transliterace z arabštiny a albánštiny není jednotná a často chybná.

Transkripce turečtiny není zmíněna vůbec, i přesto, že autor turecká slova užívá.

Autor sice za bibliografií uvádí „Poznámku k transkripci arabštiny a albánštiny“ (viz s. 42-44), ale není důsledný ani přesný (viz ší‘a/šija; zunub, místo dhunúb; ‘ábid/Alí...). Je s podivem, že o revizi student nepožádal vedoucího práce. Navíc, ve zmíněné poznámce jde téměř o kompletní citaci Kropáčka (*Duchovní cesty islámu*, s. 275). Ovšem tuto poznámku vkládáme do práce tehdy, když pracujeme s pramennými texty, nikoliv když vycházíme pouze ze sekundárních prací psaných v západních jazycích. Navíc, by bylo ideální celou tuto „poznámku“ vklínit na začátek, nikoliv na závěr práce.

Např.:

- šíitské, et varii... ší‘a, ale dokonce i šija!!!, viz s. 1, 13, 20, 21, 30 – pozn. 75

- šaría, místo šarí‘a, když užívá ma‘rifa, viz s. 15, 17, 18

- batin, místo bátin / zahir, místo záhir, viz s. 3. 14

- Abaz Alí, místo Abbás ibn Alí (př. ‘Abbás ibn ‘Alí), viz s. 14

- někdy š a někdy sh – bektášija vs. bek tash/Reshata/, viz. s. 7, 19

- taqíja/haqíqa..., např. s. 14, 34 / ale Sádik?, viz s. 15

- Dža‘far, místo Dža‘far, s. 15

- radžá‘ místo radžá’, viz. s. 15

- Mu‘áwija, místo Mu‘áwija, viz s. 20

- Alí ibn Husajn Zajn al-Ábidín, místo Alí/‘Alí ibn al-Husajn Zajn al-Ábidín/al-‘Ábidín, s. 20

- ‘ábid/‘árif, ale Alí/Ašura/Ábidín, s. 18, 20, 30

- tyrbe, místo türbe, s. 22

- Eid-Al-Fitr, místo ‘íd al-fitr, 26

- magfírat-i Zunub, místo maghfírat adh-dhunúb, s. 29

- Mohammed, nebo Muhammed, místo Muhammad, s. 32 a pozn. 83

- Kába, místo Ka‘ba, s. 32, pozn. 83

IV) Stylistické a gramatické zpracování práce (hodnocení: 3)

Autor bakalářskou práci sepsal jednoduchým stylem, a její sepsování proběhlo v poměrně rychlé etapě. Bohužel evidentně podcenil závěrečnou revizi textu – tak jak mu to vedoucí práce kladl na srdce.

Vadou na kráse celé práce jsou logické nedůslednosti, stylistická kostrbatost, některé gramatické chyby. Také neucelená a často nelogická sekvence témat ztěžuje pochopitelnost textu. Celá řada podtémat a jmen je ledabyly užita, bez jakéhokoliv výkladu. Zde nejvíce mate absence

systematického představení hierarchické struktury bektášije. Případně ucelený religionistický výklad termínu posvátno.

a) stylistické chyby (anakoluty):

s. 14: „Vzhledem k tomu, že v bektášiji **je nutné projít** mnoho zasvěcovacích rituálů, než se **dostaneme** k jádru učení, **jsme** často **odkázáni** pouze na lidovou podobu víry.“

s. 23-24: „Pokud se při terénním pobytu **naskytla** možnost klást otázky, **zaměřoval** jsem je především směrem k osobní spiritualitě, protože okamžiky, ve kterých bektášové **prožívají** blízkost s Bohem, **osvětlovaly** lidové prvky v bektášiji.“

b) stylistické kostrbatosti a významové nejasnosti:

Poděkování: katedra / nemá být Katedra? Jaký je oficiální název?

s. 1: „Mnoha lidem ve střední Evropě při **vyslovení obyvatelů** zemí, zasažených konflikty po rozpadu Jugoslávie, vytane na mysli nebezpečný ozbrojený mafián.“

s. 1: „Na veřejnosti často bývá prezentováno, že prostředí, jehož zvyky se neslučují s tradicemi evropských zemí, ovlivnil **nerozlišovaně pojatý islám**“

s. 1: „...**kderá** by se obšírněji zabývala...“

s. 2: „Bibliografie rovněž **v menšině čítá monografie zaměřené** na dnešní podobu bektášije.“

s. 2: „Termínem *lidový islám (folk islam)* rozumím jeho **neoficiální verzi mimo oficiální doktrínu, praktiky a organizovanou strukturu islámu.**“

s. 4: „Roli Posvátna může hrát i to, **co je mimo sféru, kterou obvykle chápeme jako náboženskou.** Z toho důvodu v případě bektášiji nemluvíme o náboženství, ale o bektášijské spiritualitě.“

s. 4: „Při interpretaci zdrojů bektášijské spirituality přistupuji k tématu **skrze Niniana Smarta**, jehož modelem spirituality se na základě kategorie Posvátna u nás inspiroval Zdeněk Vojtíšek (práci N. Smarta u nás zpřístupnila Fiona Bowieová).“

s. 4: „Jejich model spirituality pomáhá pochopit, že **spiritualita jednoho člověka se může napájet na různých rovinách z různých zdrojů. Proto tento model upřednostňuji.**“

s.5: „Toto chápání spirituality akcentuje zkušenost setkání s Posvátmem a je tak výrazně **ottovské.**“

s. 9: „Může být otázkou, **zda to, jak chápou pojem „posvátno“ antropologové náboženství, lze přenést i na bektášiju.**“

s. 10: „**Kategorie Posvátna není očividná pro každého.**“

s. 13: „Nejvyšší představitel řádu je světový dede baba haxhi Edmond Brahimaj (nar. 1959, obr. 6). Peza (2020, 45) cituje jeho vyjádření, že bektášové sami sebe považují za alevity, věří v učení Píra Hádži Bektáše Velího **a ve 12 imámů a jejich děti, které považují za nevinné oběti, v proroka Muhammada, jeho zetě a bratrance Aliho, v Aliho dceru Fátimu a jeho vnuky Husajna a Hasana, kteří měli náboženské a politické právo vést ummu.**“

s. 17: „Spása spočívá v pozvednutí se nad sféru věcí pozemských a čistě lidských k poznání věcí božských a osvobození od těla a tělesnosti. Tento způsob chápání spásy má za následek nový pohled na tělo, na lidské city a vášně: **tyto věci získaly negativní význam.**“

s. 24: „Otázky jsem používal jako **návodné**, diskuse nad nimi vedla k dalším otázkám spirituálního prožívání, ...“

s. 25: „Bektášija do jisté míry **reguluje lidovou spiritualitu, ale současně ji aktivně podporuje.**“

s. 26: „Mnozí lidé, kteří se inspiroují bektášijou, provádějí rituály, které jim mají přinést uzdravení, ochranu od džinnů, **zlého oka** nebo magických sil, a požehnání.“

s. 30, pozn. 77: „Sám jsem se setkal s mladým saadí dervišem u Tyrbe e Gazimestanit nedaleko Prištiny, který říkal, že v obličejí vypadá jako **Hz. Alí a Hz. Hasan**, proto za ním lidé chodí. Jak sám říká: „Oni vědí, kdo já jsem.“ (Terénní deník, s. 6, (22.6.2021)).“

s. 33: „**obřad nesibi (obdoba křtu)**, při kterém se používá voda. Je to oslava narození do řádu, protože dervišem se člověk nestává automaticky, třeba svým narozením v bektášijské rodině. Pro **muhabet** je pro skupinu důležitý nejen rozhovor, ale sdílení víry v Krista v rámci rozhovoru, u křtu

(obřad nesibi)..“ v předchozí pasáži autor odkazuje na Birge a Shawa; který z autorů hovoří o tom, že *nesibi* je obřad „křtu“?

s. 34-35: „Prezentuje se jako životní styl spíše než jako lidový islám, jako **náboženství objektivní pravdy ve smyslu arabského *haqíqa***, ale tato pravda je neslučitelná pouze s jednou tradicí, je přístupná i tradicím dalším a věřící mohou svoji spiritualitu sytit i z jiných zdrojů než z islámu, především ze zdrojů lidové zbožnosti, syčené zdroji jak explicitně náboženskými, tak i náboženskými spíše implicitně.“ a) nerozumím autorovu rozlišení a provázanost termínů *životní styl – lidový islám – náboženství objektivní pravdy*; b) *haqíqa* je vztažena k „náboženství objektivní pravdy“, nebo k „objektivní pravdě“?

c) Věcné chyby:

s. 1: „Kromě sunnitského islámu se v Albánii, Kosovu i Severní Makedonii setkáme i s islámským **súfismem, který bývá přiřazován k šíitskému islámu.**“ - súfismus opravdu není přiřazován ani jen k šíitskému proudu! Nevím, kde na to autor přišel. Měl to podložit nějakou literaturou.

s. 12: „Zdeněk Vojtíšek..., inspirován prací amerického religionisty Niniana Smarta... na základě vztahu k posvátnému vymezuje těchto oblastí **projevů spirituality celkem sedm.**“ - Smart ovšem nakonec rozlišil dimenzí osm; proč autor opomíjí dimenzi politickou a ekonomickou?

s. 13: „... ší‘a, což je **zkratkou slova „Ší‘at Alí.**““ - ší‘a není zkratka, ale samostatné slovo s významem „strana“. Pokud je vztažena na historické okolnosti rozdělení islámu, pak se z původního termínu (nikoliv slova!) „Alíova strana“ hovoří jen o „straně“. Snad jako paralelu můžeme uvést dobu bývalého režimu a úzus termínu: „komunistická strana“, která byla často chápána i z termínu „strana“.

s. 23: „K posvátné tvorbě rovněž můžeme počítat tzv. **hurúfismus. Jedná se o techniku malby portrétů významných osobností s použitím písmen z jejich jména. Obdoba húrufismu je u bektášíje kaligrafie, ozdobné osmanské písmo.**“ – v hurúfismu nejde o žádnou techniku malby, ale o kabalou a gnózi ovlivněnou súfijskou nauku o mystickém významu písmen (*harf, hurúf*). V Bektášíji může mít specifickou formu, ale je třeba její heretičnost zásadněji doložit.

s. 25: „**Lidovým prvkem je u bektášíje víra v nadpřirozeno**, například víra v to, že mohou komunikovat se svými zemělými příbuznými.“ a) lidovým prvkem je víra v nadpřirozeno? Není to jedna z možných definic náboženství (viz E. B. Tylor, J. Frazer, W. James, A. F. C. Wallace, S. Atran...); b) není i sám islám vírou v nadpřirozeno?; c) nerozumím, co znamená v této souvislosti „lidový prvek“

s. 31: „princip **jednoty Boha a stvoření (*wahdat al-wudžúd, pan-en-teismus***, tedy víra v to, že Bůh je zároveň stvoření imanentní i transcendentní)...“ *wahdat al-wudžúd* je terminus technicus súfismu, islámské filosofie, případně theosofie (al-Farábí, Ibn Siná, Ibn ‘Arabí, Mollá Sadrá...); je evidentní, že v dané pasáži autor předkládá názory (opřené o výzkumy Shawa) baptistických konvertitů; ovšem zdejší závorka mi připadá, že patří k autorově interpretaci pojmu; je velmi těžké jej interpretovat; zažité rozlišení na *panteismus – pan-e-teismus*, není dle mého soudu adekvátní, je třeba přesněji a důsledněji interpretovat původní filosofické texty (nehledě k tomu, že Ibn ‘Arabí tento termín neuvádí - sic!); zde autor termín překládá jako *jednota Boha a stvoření*; přesný překlad je *jednota bytí*, což může být interpretováno, jako jednota stvořeného / možného bytí (*mumkin al-wudžúd*), protože vycházející z jednoho zdroje (Alláha, nutného Bytí – *wádžib al-wudžúd*); automaticky předpokládat, že tím pádem, je Bůh a stvoření jedno, či že tvoří jakousi jednotu, znamená dezinterpretovat původní intuici al-Farábího, Ibn Síny, či Ibn ‘Arabího...

s. 32: „trinitární formulaci vztahující se ke **konceptu Alláh-Muhammed-Alí je možné opatrně reinterpretovat na trojiční výpověď Otec-Syn-Duch svatý.**“ Je pravda, že zde autor předkládá interpretaci Shawa, který zkoumá baptistické konvertity z bektášíje. Je také pravda, že na základě dalšího autora (Osmani) to autor kritizuje. Ovšem absentuje zde autorova vlastní kritika této komparace. Ta se dá opřít o zjevnou chybu, dvě uvedené triády – dle mého názoru – propojuje pouze trojičnost jejich prvků. Navíc v dalším výkladu se autor věnuje jen postavě Alího a Ježíše, neměl by Alí spíše odpovídat Duchu z křesťanské trojice? Pak bychom mohli do srovnání zařadit i šíitskou imámologii (viz Henry Corbin).

V) Studentova komunikace a spolupráce s vedoucím práce (hodnocení: 2)

Student z počátku s vedoucím práce živě diskutoval a zajímal se o muslimské reálie. Dokonce přijel na návštěvu do Uhlířských Janovic, kde nastínil téma a metodu své práce. Ve svém charismatickém backgroundu tak pozitivně oslovil celou rodinu vedoucího práce.

Během těchto úvodních přípravných prací se v českém jazyce objevila monografie od Kestřiny Peza /Pezové (*Řád bektášija a další mystické řády...*, Brno: CDK, 2020). Tato skutečnost zřejmě silně studenta rozhodla, protože do jisté míry předložila stejná témata, která chtěl sám autor předložit.

Student odjel na výzkumný pobyt, bez hlubší komunikace s vedoucím práce. Následně se student dlouhodobě odmlčel a práci zaslal po několika měsících ve finálním stavu. Vedoucí práce sdělil několik základních nejasností a projevil přání, aby se pozměnila struktura práce. Student to učinil, ale práci nedal závěrečné korektury z češtinářského i arabistického, či albanistického pohledu. Měl také kontaktovat vedoucího práce, aby se podrobněji společně podívali na práci.

Pochopitelně vina neleží jen na charismatickém autorovi, ale i na vedoucím. Měl asi zásadněji autora vést.

Závěrečné shrnutí:

Pokud srovnám tuto bakalářskou práci s prací Víta Engelhalera (*Bektášija – její doktrína a kulturně-historický význam*, bakalářská práce na HTF UK, 2006, pod vedením prof. L. Kropáčka), pak musím konstatovat zásadní nedokonalosti zde představované práce. Ty jsou sice z větší části formálního rázu, ale je zde řada obsahových nejasností a nedokonalostí.

Každopádně je práce posunutím tématu zásadním směrem – k antropologickému výzkumu. A ten je v současném religionistickém diskurzu poměrně zásadně vyžadován. Proto je tento posun třeba kvitovat. Stejně tak je třeba ocenit studentův zápal, soběstačnost a sebevědomí.

Práce není dokonalá, ale dostatečně dokazuje, že autor zvládá základní práci s literaturou. Vytvořil strukturovanou práci, kterou postavil na terénním výzkumu.

Ze všech uvedených chyb se může poučit. Doporučuji práci přepracovat do odborného článku, který by mnohem jasněji a metodologicky čistěji předložil závěry provedeného antropologického výzkumu. Vedoucí práce je připraven pomoci tento článek vypracovat.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením jako *bene*.

Zpracoval 22. května 2022

Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.